Esiste poi attivo in Legnago fra il 1480 ed il 1504 un Augustinus pictor figlio q. Danielis ma, sia per i termini cronologici sia per la sua accertata professione di speciale, questo secondo Daniele non ha nulla a vedere con il *Daniel de Arboribus* che ci interessa.

Per trovare altri pittori *de Arboribus* bisogna spostarsi a Venezia dove, secondo il Thieme Becker All.meine Künstler Lex. (Bd I pag. 183) un certo *Michael de Arboribus q. ser Thome pictoris in confinio sancti Juliani* presta testimonianza in atti che vanno dal 1470 al 1485. Pensare ad un rapporto fra questi ed il nostro, facendoli appartenere tutti ad una stessa famiglia di ceppo veronese, è una delle tante congetture che si possono fare; farle, d'altra parte, non costa niente, ma non possono essere né confermate né rifiutate.

Ma se sui due artefici dell'opera non sappiamo nulla di più di quanto ci dicono gli scarni documenti salodiani, dell'opera nulla è rimasto. Superato come meccanica, non

rispondendo piú alle nuove necessità liturgiche, verso il 1530 il nostro organo venne smontato per lasciare il posto all'attuale opera di G. Antegnati il cui pergolo fu realizzato da ms Otello da Salò come ampiamente documenta il Mucchi nella sua opera già citata a pag. 157 e seguenti.

DOCUMENTI

Archivio di Stato di Brescia, Notarile, Distretto di Salò, f. 14, notarolo del notaio Michele Costioli dell'anno 1490, c. 65v;

Die. 17. decembris. 1490 ad banchum Iuris in Salodio.

Cum sit, ut asseruerunt infrascripte partes, quod magister Baldesar organista teutonicus habitator in Salodio alias convenerit cum magistro Daniele de Arboribus de Verona pictore quod ipse Daniel deberet sibi pingere cassam organorum et facere certas picturas pro precio ducatorum sex, ut asseruerunt constare scripto celebrato inter eos, rogato et scripto per ser Joannem de Calsonibus notarium de Salodio, et cum sit quod dictus magister Daniel fecerit partem dictarum picturarum et aduc restet facere partem ipsarum picturarum, et sit iturus Veronam et vellet quod dictus magister Baldesar daret sibi denarios et reddere ac facere cautum ipsum de rediendo ad complendum operam prout tenetur vigore dicti scripti, presentavit ser Nicolaum quondam magistri Francisci de Salodio qui precibus et mandato dicti magistri Danielis extitit fideiussor pro suprascripto et eo quod rediet ad perficendas operas predictas post festa natalicia proxima. Et casu quo non rediret quod ipse Nicolaus teneatur facere perficere dictas picturas et operas secundum tenorem dicti scripti. Dante tamen sibi dicto

magistro Baldesare restum quod restat dictus magister Baldesar quod est de libris quinque et solidis duodecim planetorum, computatis libris septem et solido uno quos habuit dictus magister Daniel a dicto magistro Baldesare seu a magistro Joanne a Lazolis numerante eius nomine et ita promisit solempniter dictus Nicolaus obligans etc. Renuntians etc. Et ulterius dictus magister Daniel promisit solempniter ipsi Nicolao presenti et stipulanti indemnem et illesum conservare a dicta fideiussione volendo posse convenire ubique locorum etc. promittens etc. obligans etc. renuntians etc. presentibus ser Jacomo de Calsonibus, ser Stephano filio ser Marsilij de Pazinotis, ser Joanne de Calsonibus et Petro Bono de Costiolis testibus.

Archivio Comunale di Salò. Registri delle Delibere Comunali 1485/1492 N° 16.

1489 - 5 Giugno

Posita fuit pars quod qui volunt quod mercatum factum seu quod fieri et concludi debeat cum magistro Baldesari teutonico de organis conficiendis per ipsum in ecclesia Dominae Sanctae Mariae de Salodij, et quod est de ducatis centum sexaginta, uno plaustro vini, duabus saumis frumenti cum una domo et lecto pro usu suo pro tempore quo laborabit in dictis organis, sit validum et firmum ponant balotam suam in busola alba et qui non in busola rubea et datis balotis repertae fuerint omnes balotte in bussola alba et sic optentum fuit mercatum suprascriptum.

13 Settembre

Preterea deliberatum fuit quod alias ellecti ad faciendum et concludendum mercatum de organis conficiendis in

ecclesia magna Salodij etiam debeant in adventu magistri organorum praedictorum providere sibi de rebus necessariis juxta concordium cum ipso factum.

1490 - 24 Febbraio

Ordinatum fuit quod magister Joannes de Lazolis solvere debeat magistro de organis pro parte suae mercedis ducatos sex aurii.

7 Marzo

Deliberatum fuit nemine discrepante quod magister Joannes de Lazolis massarius communis exigere debeat pecunias organorum ab omnibus illis qui promiserunt et si recusarent solvere, quod eos cogi faciat omnibus juris remediis ad solvandos.

9 Luglio

Insuper ordinatum fuit quod magister Joannes de Lazolis massarius communis dare et solvere debeat magistro organorum ducatos quatuor de pecuniis suis, casu quo non haberet pecunias comunis, cum promissione eadem magistro Joanni praesenti et acceptanti facta per consilium suprascriptum quod si ipse magister Joannes solvisset aut sibi in futurum solvi contingeret pecunias aliquas pro organis conficiendis pro quibus pecuniis non posset habere satisfactionem suam a debitoribus organorum dicto magistro Joanni datis ad exigendum quod commune teneatur et obligatus sit ad dictam satisfactionem faciendam de pecuniis comunis.